
Het concept besluit tot wijziging van het Uitvoeringsbesluit internationale bijstandsverlening bij de 

heffing van belastingen en het Uitvoeringsbesluit Belastingwet BES ter uitvoering van het FATCA-

verdrag heeft in de periode van 1 juli tot en met 26 augustus 2014 ter internetconsultatie 

opengestaan. Er zijn in deze periode zes reacties binnengekomen. Vier daarvan zijn openbaar en 

raadpleegbaar via de website. Alle reacties zijn afkomstig uit de financiële sector. 

De reacties beperken zich in hoofdzaak tot vragen ter verduidelijking van de tekst van het besluit 

en de toepassing daarvan. Daarnaast is een aantal suggesties van technische aard gedaan en is 

een enkele inhoudelijke opmerking gemaakt. De reacties hebben geleid tot een paar 

verduidelijkingen in de toelichting van het besluit, tot een aantal technische aanpassingen en tot 

één inhoudelijke wijziging. Een voorbeeld van een verduidelijking betreft de toelichting die is 

toegevoegd op de zinsnede ‘Onze Minister maakt de gunstigere bepalingen (…) op een daartoe 

geschikte wijze publiek bekend’ in artikel 2a, zevende lid, van het UB WIB. Een voorbeeld van een 

technische aanpassing betreft de verwijdering van het woord ‘relevante’ in artikel 2a, derde, vierde 

en vijfde lid, van het UB WIB. 

De inhoudelijke wijziging is aangebracht in artikel 2a, derde lid, van het UB WIB en in artikel 7b.1 

van het Uitvoeringsbesluit Belastingwet BES. In voormelde artikelen zijn de woorden ‘ten behoeve 

van de gegevensverstrekking’ weggehaald en is toegevoegd dat ook voor de toepassing van het 

eerste lid gebruik mag worden gemaakt van de begripsomschrijvingen in de Amerikaanse 

uitvoeringsvoorschriften in plaats van de begripsomschrijvingen in artikel 1 en in de bijlagen van 

het FATCA-verdrag. Dit laatste omdat het ook voor het antwoord op de vraag of een financiële 

instelling administratieplichtige is van belang kan zijn om aan te sluiten bij de Amerikaanse 

uitvoeringsvoorschriften. Deze inhoudelijke aanpassing ligt in lijn met het uitgangspunt van het 

kabinet om zoveel mogelijk gebruik te maken van de ruimte die het FATCA-verdrag biedt ten 

gunste van de Nederlandse financiële instellingen. Voorts is naar aanleiding van enkele reacties 

ingegaan op het feit dat de Nederlandse financiële instellingen vooruitlopend op de 

inwerkingtreding van het besluit al met ingang van 1 juli 2014 rekening hebben moeten houden 

met de verplichtingen uit het FATCA-verdrag om hier na inwerkingtreding van het besluit aan te 

kunnen voldoen. Tot slot is in een aantal reacties gevraagd om een interpretatie van nader 

genoemde begrippen en om een uitleg over de toepassing van artikel 4, tweede lid, van het 

FATCA-verdrag. Hierop zal in de leidraad van de Belastingdienst worden ingegaan. 


